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Ve dnech 14. až 16. září 2008 se konalo už 

desáté, a tedy jubilejní mezinárodní polsko-

slovensko-české sympozium videochirurgie. 

Jak název, který jsme převzali od našich pol-

ských kolegů, napovídá, šlo o sympozium mi-

ninvanzivní chirurgie, kterého začátky sahají 

do Třince do poloviny 90. let minulého století 

a jsou vázány na pionýrské kongresové akti-

vity prim. MUDr. Stanislava Czudka, CSc. První 

polsko-slovensko-české symposium se konalo 

v roce 1999 v polské Ustroni a kolo se uzavřelo 

v blízké Wisle, nedaleko českých i slovenských 

hranic. Sympozium tak naplnilo, kromě jiného, 

původní myšlenku konání sympozií v polsko-

slovensko-českém pohraničním trojúhelníku.

Prezidentem sympozia byl jeden ze za-

kladatelů tradice prof. MUDr. Dzielicki, které-

mu sekundoval druhý prezident prof. MUDr. 

Sosada. Viceprezidenty byli předsedové sek-

cí miniinvazivní chirurgie členských států, 

prof. MUDr. Wroblewski, doc. MUDr. Dosta-

lík, CSc., a prim. MUDr. Johanes. Sympozium 

se konalo v novém a skutečně reprezentativním 

hotelu Stok. Zúčastnilo se jej téměř 300 léka-

řů a 100 sester, které přednášely v samostatné 

sekci. Jednací řečí, dle už více let respektované 

dohody, byly naše mateřské jazyky a projek-

ce byla psána v angličtině. Program lékařské 

sekce byl sestaven z vyžádaných přednášek, 

ve kterých autoři podávali komplexní přehled 

o zpracovaném tématu, těch bylo 19 a 41 prací 

bylo prezentováno v sekci volných sdělení.

Program začínal netradičně v neděli odpo-

ledne, což dotvářelo slavnostní atmosféru při ote-

vření sympozia. Oba prezidenti zmínili s úctou 

aktivity zakládajících členů prof. Stanowského, 

prof. Dzielického, prim. Czudka a doc. Holéczyho. 

Po slavnostním otevření a příhovorech výše zmíně-

ných zakládajících členů, následovala úvodní před-

náška prof. Dzielického nazvaná Odpovědnost 

vědce, učitele a chirurga. Pan profesor předne-

sl filozofující traktát s humorným podtónem, 

v němž vyzvedl náročnost chirurgického „řemesla“ 

ve skloubení s pedagogikou a vědeckými aktivi-

tami chirurgů, a zároveň si posteskl nad úrovní 

jejich odměňování v naších zemích. Závěr večera 

byl věnován společenským aktivitám.

První blok 15. 9. byl věnován miniinvazivní 

chirurgii tlustého střeva. Přednášející Johanes, 

Michalik, Škrovina, Dostalík, Leksowski a Miszczyk 

představili komplexně problematiku resekcí tlus-

tého střeva od pravostranné a levostranné he-

mikolektomie, přes resekci sigmatu (Dostalík) 

k chirurgii rekta (Škrovina). Jejich sdělení doplnil 

Leksowski přednáškou o TEM (transanální en-

doskopické mikrochirurgii). Závěr bloku patřil 

Miszczykovi, který představil pohled onkologa 

na problematiku nádorových onemocnění tlus-

tého střeva. Autoři prezentovali techniku operací, 

indikace, komplikace a jejich řešení, zkrátka po-

skytli ucelený návod „jak na to“.

Druhý blok byl věnován nemaligním one-

mocněním rekta a anu. Přednášející – Pesta, 

Örhalmi, Dostalík a Pažinka dle výše uvedeného 

receptu referovali o Longově metodě (Pesta) 

a metodě THD (total haemmorhoidal dearte-

rialisation) (Örhalmi). Avizovanou přednášku 

o Baronově ligatuře nahradil Dostalík prací o mi-

niinvazivní chirurgii rekta. O reparaci prolapsu 

rekta referoval Pažinka.

Třetí blok se zabýval problematikou one-

mocnění jícnu a žaludku. Drahoňovský představil 

metodu fundoplikaci dle Nissena a všechny ohro-

mil svým téměř třítisícovým souborem, metodu 

Toupetovu představil Wroblewski a oba společně 

podali tak přehled o kladech a úskalích v chirur-

gické léčbě refluxní nemoci jícnu. Letité zkušenos-

ti v chirurgií jícnové achalazie prezentoval Duda. 

Adamčík zaujal nejen početností svého souboru 

resekcí žaludku pro malignitu, ale i propracova-

nou technikou lymfadenektomií. O shrnutí a závěr 

bloku se postaral Dzielicki s přednáškou o algorit-

mu a taktice i technice operací pro GERD.

Čtvrtý, závěrečný blok byl věnován pomezí 

chirurgie a endoskopie. Kulig zmínil možnos-

ti a hranice intervenční endoskopie obecně, 

Urban referoval o principech, obecných a svých 

zkušenostech s endoskopickou mukosektomií. 

U použití, významu a technice endoskopické 

sonografie přednášel Leszczyszyn. Poslední 

zařazením, ale ne významem, byla přednáška 

Stanowského, který v ní seznámil auditorium 

se stavem chirurgie cestou přirozených otvorů 

(NOTES) a také se svými osobními zkušenostmi. 

Zajímavým doplňkem prezentací byla v závěru 

bloku diskuze na téma, kdo má endoskopovat, 

jestli chirurg, anebo internista. Závěr diskuze uči-

nil Urban prohlášením, že to má dělat endosko-

pista, tedy ten, který se plně věnuje endoskopii 

a není rozhodující, kde jsou jeho kořeny.

Jednoznačným kladem celého dne byla bo-

hatá diskuze ke všem přednáškám, co nebývá 

někdy i na evropských nebo světových akcích. 

Nás hřála, kromě jiného, i skutečnost, že úroveň 

miniinvazivní chirurgie v Česku a na Slovensku 

je stále vyšší než v Polsku.

Na společenském večeru v kolibě při goralské 

muzice pokračovaly diskuze odborné i privátní 

a přátelství, která mají už delší trvání se ještě 

dále prohlubovala. Pochopitelně, že se navazo-

vala i nová. Ukázalo se, že náš slovanský duch 

nás spojuje doopravdy pevně, jazyková bariéra 

neexistuje a dokonce i písničky, o kterých jsme 

byli přesvědčení, že jsou naše, byly prezentová-

ny polskými muzikanty jako polské. Takže naše 

společné kořeny jsou nepopíratelné. Zcela po-

chopitelně si na večeru přišli na svoje i gurmáni 

a ku podivu i čeští příznivci piva, kterého tento-

krát bylo o hodně více než vodky.

Třetí den sympozia se začal blokem o léčbě 

kýl. Scierski, Váňa, Starzewski a Czudek referovali 

o technice TEP, TAPP, o alternativních postupech 

a léčbě ventrálních kýl. Posluchači si vyslechli 

opravdu komplexní pohled na moderní léčbu 

kýl, kterou stále provázejí nejasnosti a nejedno-

značnost názorů.

Závěrečným blokem byl blok volných sdě-

lení, která není možné referovat jednotlivě, 

proto se zmíním jen o těch nejzajímavějších. 

Matematickým modelem biomechaniky kýlní 

síťky a jeho praktickým využitím zaujal Smietanski. 

Tradičně upoutal pozornost s prací o adrenalekto-

miích Otto, který má v Polsku největší zkušenosti. 

Problematice obezity se věnovala sdělení Furgy, 

Holéczyho a Sitkiewicza. Na blok o GERDu navá-
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zaly přednášky Bolka a Wroblewského. O randez-

vous metodě a svých zkušenostech s ní refero-

val Dzielicki. Stanowski zmínil vlastní zkušenosti 

s NOTES a zmírnil nadšení přítomných z brzkého 

příchodu nové techniky. Problematiku využití 

miniinvazivní techniky v hrudní chirurgii venti-

lovali Przystasz a Misiak. Zajímavou zkušenost 

s miniinvazivním přístupem v léčbě malignit prsu 

a revizi axilly referoval Vokurka. Diskuze a výměny 

názorů nechyběly ani v třetí den sympozia.

O sesterské sekci mohu referovat jenom 

zprostředkovaně. Témata byla hodně variabilní 

a ukázalo se, že sestry diskutují ještě vášnivěji 

než lékaři, i když neměly k dispozici přemosťující 

angličtinu. Každopádně cíl organizátorů sekce 

splnila a je trochu škoda, že se ji nepovedlo oživit 

na všech těchto trilaterálních sympoziích.

V odpoledních hodinách se program jubilej-

ního desátého polsko-slovensko-českého sympo-

zia završil. Účastníci odcházeli domů určitě spo-

kojeni jak s odbornou úrovní sympozia, tak s jeho 

úrovní společenskou. Organizátorům se podařilo 

naplnit cíl, který si vytyčili. S vydatnou pomocí 

přednášejících připravili po každé stránce hod-

notné sympozium. Vyžádané přednášky měly 

značný pedagogický význam, ve volných sděle-

ních měli prezentující autoři příležitost vystoupit 

na mezinárodním fóru, diskuze přinesla mnoho 

podnětů a nápadů a společenský program jenom 

podtrhl atmosféru jubilea. Tradice, která začala 

v roku 1999 má vskutku pevné kořeny. Můžeme 

směle konstatovat, že úsilí, které bylo vloženo 

do přípravy všech deseti sympozií, přineslo sladké 

ovoce. A že můžeme společně prezentovat svoje 

zkušenosti ve společné Evropě.

Nezbývá, a činím tak velmi rád, než orga-

nizátorům srdečně poděkovat za zdařilou věc. 

A těším se na další a další ročníky.
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